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تأیید برگزاري رزمایش دریایي
 در خلیج فارس 

تسنیم: رزمایش اقتدار دریایي سپاه پاسداران  �
انقلاب اسلامي هفته گذشته در آب هاي نیلگون 
خلیج همیشه فارس برگزار شد. به گزارش سپاه نیوز، 
درپي برگزاري رزمایش اقتدار دریایي سپاه که هفته 
گذشته در آب هاي نیلگون خلیج همیشه فارس 
برگزار شد، سردار رمضان شریف، سخنگو و مسئول 
روابط عمومي کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، 
گفت: این رزمایش با هدف کنترل و مراقبت از امنیت 
آبراه بین المللي و در چارچوب برنامه رزمایش هاي 
تقویمي سالانه سپاه برگزار شد. او افزود: این رزمایش 
با قدرداني سردار سرلشکر پاسدار محمدعلي 
جعفري، فرمانده محترم کل سپاه، از یگان هاي 
نیروهاي دریایي و هوافضاي سپاه همراه شد و ایشان 
با ابراز رضایت از برگزاري موفق رزمایش اقتدار 
دریایي سپاه، بر لزوم حفظ و ارتقاي آمادگي هاي 
همه جانبه دفاعي براي تأمین امنیت پایدار آبراه 
راهبردي خلیج فارس و تنگه هرمز و مقابله متناسب 
با تهدیدات و ماجراجویي هاي احتمالي دشمنان تأکید 
کردند. چند روز گذشته، سخنگوي فرماندهي نیروهاي 
مرکزي آمریکا گفته بود ایران براي رزمایش بزرگي در 
خلیج فارس آماده مي شود. سي ان ان به نقل از «ویلیام 
اربن»، سخنگوي فرماندهي نیروهاي مرکزي آمریکا، 
از آماده شدن ایران براي برگزاري رزمایشي بزرگ در 
خلیج فارس خبر داده است. ما این امر را از نزدیک زیر 
نظر داریم.  محمدجواد ظریف در توییتي که به   نظر 
مي رسید واکنش به این اظهارات بود، نوشت: «نیروي 
دریایي آمریکا نمي تواند راهش را در آب هاي ما پیدا 
کند؛ احتمالا به این خاطر که اسم آن را نمي دانند. 
خلیج فارس دو هزار سال پیش از آنکه ایالات متحده 
به  وجود بیاید، به همین نام بوده است. یا اینکه 
نمي دانند هفت هزار مایل دورتر از خانه خود، اطراف 

خانه ما چه مي کنند!».

رویداد

موج بازداشت ها به دستگاه پولي رسید
عراقچي بازداشت شد

شرق: سخنگوي قوه قضائیه دیروز اعلام کرد  �
معاون ارزي بانک مرکزي که تازگي از این سمت 
برکنار شده بود، بازداشت شد. محسني اژه اي 
در این باره گفته است: در ادامه رسیدگي به پرونده 
اخلالگران در نظام پولي و بانکي کشور، امروز 
(یکشنبه) چند نفر مورد تعقیب قرار گرفتند که 
یکي از آنها معاون ارزي بانک مرکزي است که البته 
شنیدم اخیرا کنار گذاشته شده بودند. به گزارش 
«شرق»، بعد از افزایش نرخ ارز و اجراي سیاست 
ارزي دولت مبني بر تخصیص دلار چهارهزارو 
۲۰۰توماني، مابه التفاوت ارز دولتي و آزاد به حدي 
رسید که سرمنشأ بسیاري از تخلفات در بزرگ نمایي 
واردات و کوچک نمایي صادرات شد. ماجرا تا جایي 
پیش رفت که تخلفات به برخي وزارتخانه ها هم 
کشیده و با ورود قوه قضائیه به رسیدگي پرونده 
ارزي بازداشت ها و احضار برخي مسئولان آغاز شد. 
بعد از بازداشت چهار نفر از افراد رده بالاي وزارت 
صمت حالا موج بازداشت ها به بانک مرکزي هم 
رسیده  است. محسني اژه اي دیروز اعلام کرد معاون 
ارزي بانک مرکزي که به تازگي کنار گذاشته شده، 
بازداشت و به زندان منتقل شد. احمد عراقچي 
۴۰ساله و داراي مدرک کارشناسي ارشد اقتصاد 
است. او تا پیش از انتصاب به سمت معاونت 
ارزي بانک مرکزي، به مدت دوسال ونیم مدیرکل 
هیئت عامل بانک مرکزي بود و پس از آن عضو 
هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار و معاون 
اجرائي این سازمان بود. عراقچي در ۱۷ مرداد سال 
گذشته به عنوان معاون ارزي بانک مرکزي منصوب 
شد؛ انتخابي که واکنش هاي زیادي را به همراه 
داشت.زماني که احمد عراقچي به عنوان معاون 
ارزي به بانک مرکزي رفت، بسیاري از کارشناسان 
نسبت به این انتخاب ولي االله سیف انتقاد کردند 
و با اشاره به عدم سابقه اجرائي عراقچي، معتقد 
بودند کسي باید معاونت ارزي بانک مرکزي را در 
شرایط اقتصادي و نوسانات ارزي برعهده بگیرد که 
هم از دانش پولي و هم از تخصص و تجربه لازم 
برخوردار باشد. اما انتخاب عراقچي به معاونت 
بانک مرکزي بدون لحاظ این شرایط صورت گرفت 
و سیف بي توجه به تخصص و دانش او، حضور 
عراقچي در معاونت ارزي بانک مرکزي را تثبیت 
کرد. همچنین چهار نفر از دلالان ارزي هم که 
درخصوص پرونده اخلالگران در نظام پولي و ارزي 
کشور فعالیت غیرمجاز داشتند، تحت تعقیب قرار 
گرفتند و بازداشت شدند. یک صراف غیرمجاز نیز 
احضار و پس از تحقیقات و تفهیم اتهام با قرار 

بازداشت موقت روانه زندان شد.

خبر اقتصادى

ادامه از صفحه اول
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ترامپ مي گوید: «دیدار با مقامات ایران به آنها بستگي دارد». او براي 
چندمین بار در دو هفته گذشته درباره ایران توییت کرده است. رئیس جمهوري 
آمریکا این بار نوشته: «ایران و اقتصاد آن بسیار بد است و سریع پیش مي رود! 
ممکن است من (با مقامات ایران) دیدار کنم یا نکنم، مهم نیست، بستگي 
به آنها دارد!». ترامپ در هفته هاي اخیر بارها به اظهارنظر درباره ایران 
پرداخته که یا زبان تهدید داشته یا دعوت به دیدار و گفت وگو کرده است. 
او پنجشنبه شب در یک سخنراني در جمع هوادارانش که با شعار انتخاباتي 
بازگرداندن عظمت به آمریکا در ایالت پنسیلوانیا برگزار شد، بار دیگر ابراز 

امیدواري کرد وضعیت آمریکا با ایران خوب شود.
به گزارش ایسنا،  رئیس جمهور آمریکا با اشاره به توافق هسته اي ایران و 
گروه موسوم به ۱+۵ گفت: من ایالات متحده را از توافق بسیار بد، پرهزینه و 
غیرعملي با ایران خارج کردم. من ایالات متحده را از توافقي که در چارچوب 
آن ۱۵۰ میلیارد دلار پرداخت شده بود، خارج کردم. منظورم توافق هسته اي 
با ایران بود. توافقي که یک نمایش وحشت بود. امیدوارم کارها با ایران خوب 
پیش برود. آنها هم اکنون مشکلات زیادي دارند. احساس مي کنم آنها خیلي 

زود با ما وارد گفت وگو خواهند شد. شاید هم نه که اشکالي ندارد.
ترامپ دوشنبه هفته گذشته در نشست خبري با نخست وزیر ایتالیا گفته 
بود آماده ملاقات با سران ایران براي رسیدن به یک توافق درست و سازنده 
است. «من به انجام دیدار اعتقاد دارم. اگر آنها بخواهند حتما با آنها دیدار 
خواهم کرد، اما به نظرم هنوز آماده نیستند. هم اکنون دوران سختي را 
مي گذرانند. من به توافق هسته اي پایان دادم، زیرا توافق مضحکي بود. من 
آمادگي دیدار با آنها را دارم، هر وقتي که بخواهند. این دیدار را از موضع قدرت 

و یا ضعف انجام نمي دهم، بلکه به خاطر اینکه اقدام درستي است. امیدواریم 
بتوانیم کار خوبي انجام دهیم و نه اینکه صرفا مانند توافق پیشین کاغذي سیاه 
کرده باشیم. حتما من این کار را خواهم کرد». رئیس جمهوري آمریکا همچنین 
گفت: «ملاقات بدون پیش شرط. اگر بخواهند دیدار کنند، من آماده ام، هر وقت 
که بخواهند. این مسئله هم براي کشورمان، هم براي آنها و همچنین براي 

جهان خوب است. اگر بخواهند بدون پیش شرط دیدار کنیم، من آماده ام».
این در حالي است که او چندي پیش در پیامي توییتري به هشدارهاي 
حسن روحاني، رئیس جمهور ایران که به او گفته بود «با دم شیر بازي نکن»، 
واکنش نشان داد. ترامپ گفت در صورت ادامه تهدید از سوي مقامات ایران، 
این کشور با پیامدهایي مواجه خواهد شد که تاکنون کمتر کسي در تاریخ تجربه 
کرده است.  اگرچه موضوع ملاقات سران دو کشور و مذاکره ایران و آمریکا 
در هر دو کشور، واکنش هاي متفاوتي برانگیخته، اما شواهد نشان مي دهد در 
ایران هنوز آمادگي انجام این ملاقات وجود ندارد. در ایران، رئیس جمهوري و 
تیم دولت به دلیل ملاقات هاي پیشین با آمریکا و مذاکره بر سر توافق هسته اي 
هنوز از سوي برخي نهادها و منتقدان اصولگرا زیر ضرب هستند. آنها حتي 
خروج آمریکا از برجام را به پاي دولت و ضعف تیم مذاکره کننده نوشته  اند، 
ازاین رو هرگونه توافق با آمریکا را منتفي و بي دلیل مي دانند. این در حالي است 
که بارها ترامپ بر این نکته تأکید کرده که برجام را توافقي بد مي داند چون 

معتقد است تیم پیشین دولت آمریکا توافقي بد را به سرانجام رسانده اند.
با این اوصاف به نظر مي رسد شاید نزاع  جریان هاي مختلف سیاسي 
در ایران فروبکاهد و امکان مذاکره بین دو کشور فراهم شود و نزدیک ترین 
احتمالي که به ذهن متبادر مي شود این است که روحاني و ترامپ در موعد 

مجمع عمومي سازمان ملل در نیویورک دیدار کنند. این احتمال را یک مقام 
ارشد سازمان ملل نیز در گفت وگو با یک رسانه صهیونیستي مطرح کرده است.
به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه اورشلیم پست، یک منبع دیپلماتیک 
ارشد در مقر سازمان ملل در نیویورک گفت حسن روحاني و دونالد ترامپ، 
رؤساي جمهور ایران و آمریکا، ممکن است در حاشیه نشست ماه آینده مجمع 
عمومي سازمان ملل با یکدیگر دیدار کنند. دیپلمات هاي غربي در نیویورک بر 
این باورند که رایزني هاي محرمانه میان دو کشور، حصول توافق براي برگزاري 
نشست در نیویورک را ممکن مي کند. دیپلمات ها همچنین مي گویند برگزاري 
یک نشست میان سران ایران و آمریکا در حاشیه مجمع عمومي مي تواند 
هم در تهران و هم در واشنگتن منطقي تلقي شود. یک مقام سازمان ملل 
دراین باره گفت: هنوز براي صحبت درباره این موضوع بسیار زود است، اما ما 
بر این باوریم که تلاش براي استفاده از این فرصت به منظور برگزاري نشستي 
میان سران دو کشور ارزشش را دارد. سال گذشته نیز در حاشیه مجمع عمومي 
سازمان ملل، تماس هایي از سوي آمریکا با تیم ایراني براي ملاقات برقرار شده 
بود که با پاسخ منفي ایران مواجه شد. یک مقام آگاه به «شرق» گفته بود 
به دلیل سخنراني توهین آمیز ترامپ درباره ایران در مجمع عمومي،  حسن 
روحاني درخواست ملاقات با او را نپذیرفته است. اولین سال ریاست جمهوري 
روحاني، او هنگام بازگشت از نیویورک و رفتن به فرودگاه در تماس تلفني با 
باراک اوباما صحبت کرد. این تماس تلفني به سه دهه قطع رابطه تهران و 
واشنگتن پایان داد. هفتادوسومین نشست مجمع عمومي سازمان ملل ۱۸ 
سپتامبر به طور رسمي در نیویورک آغاز خواهد شد که در آن بیش از صد نفر از 

سران و وزیران امور خارجه کشورهاي عضو شرکت خواهند کرد.

ملاقات روحانی و ترامپ؛ شاید در نیویورك 

politics@sharghdaily.ir

قابله مافیاي واردات خودرو            
با فرض اینکه در مرحله اتخاذ تصمیم مذکور 
مراجع بالادستي وزیر مانند رئیس جمهوری، مجلس 
شوراي اسلامي و سازمان بازرسي کل کشور و دیوان 
عدالت اداري از این دستور غیرقانوني مطلع نبودند، 
پس از آنکه در مرحله اجرا از آن مطلع شدند، چرا 
اقدامي در راستای لغو دستور فوق و مؤاخذه آقاي 
وزیر به عمل نیاوردند؟  متأسفانه آنچه مشاهده 
مي شود اینکه در سکوت و گاه با همراهي برخي 
دستگاه ها دستور غیرقانوني فوق تا دي ماه ۱۳۹۶ که 
دستورالعمل جدید - و باز هم قابل تأمل- واردات 
خودرو به تصویب هیئت وزیران رسید و ابلاغ شد، اجرا 
شد و با وجود آن همه توصیه و اعلام مراتب التزام 
به قانون و قانون مداري هیچ نهاد و مرجع مسئولي 
اقدامي نکرد؛ اکنون سؤال بزرگ مردم در قبال این همه 

ملاحظات این است که چرا؟ 
۵) ظاهرا و مستند به آنچه در مقدمه دستور 
غیرقانوني جناب آقاي نعمت زاده آمده است، دلیل 
صدور دستور توقف ثبت سفارش خودرو «مطرح بودن 
ضوابط جدید واردات خودرو در کمیسیون زیربنایي 
دولت و امکان دسترسي برخي به اطلاعات آن است». 
با این حساب ازآنجا که کمیسیون هاي دولت و سایر 
مراجع وضع قانون یا آیین نامه در کشور از جمله 
مجلس شوراي اسلامي هر لحظه در معرض پیشنهاد 
قانون یا آیین نامه جدید هستند و در هر زمانی وضع 
قوانین و مقرراتي را در نوبت یا دستور دارند. مقامات 
اجرائي باید به خود حق دهند که به تشخیص خود 
تصویب قوانین و آیین نامه هاي جدید قوانین و مقررات 
جاري و در حال اجرا را متوقف کنند! آیا این پذیرفتني 

است؟ 
۶) اما از زاویه دیگر آثار و پیامدهاي این دستور 
خلاف قانون نه از آن جهت که مثلا نمایي از حکمراني 
بد را به نمایش گذاشت و اعتماد عمومي را تضعیف 
و فضاي بازار را ملتهب کرد و آثار رواني ناخوشایندي 
داشت، بلکه از منظر منافع مترتب بر این دستور براي 
این حلقه واردات خودرو قابل توجه است؛ به ویژه اگر 
فرض کنیم در پرتو توانمندي و نفوذ این حلقه واردات 
خودرو در ارکان تصمیم گیري هاي کشور لابد برخي 
افراد قبلا در جریان این دستور بوده  اند، بنابراین قبل از 
اجراي دستور یادشده، برخلاف رویه معمول و متداول 
خود مبادرت به ثبت سفارش تعداد زیادی خودرو 
کرده و پس از اجراي دستور و توقف ثبت سفارش 
با واردات خودروهاي قبلا ثبت سفارش شده و فروش 
آنها به بهاي گزاف، سودهاي کلاني به جیب زدند. 
آیا این فرض و این تصور دور از ذهن است؟  براي 
بررسي صحت وسقم این فرض، کافي است به ثبت 
سفارش هایي که در روزها و ساعت هاي قبل از اجراي 
دستور وزیر انجام شده است، نظر بیفکنیم. هرچند 
اطلاعات مربوط به ثبت سفارش خودرو در دوره قبل 
از توقف ثبت سفارش در دسترس نیست، اما همان 
یک نمونه سند انتشاریافته در این قضیه که مربوط به 
درخواست شرکت «م» از وزیر جدید صنعت، معدن و 
تجارت است و بر حسب محتویات نامه، دلالت به ثبت 
سفارش هزارو ۱۶۵ دستگاه خودرو براي شرکتي دارد 
که قبلا ثبت سفارش هایش از حدود ۱۰۰ و حداکثر ۲۰۰ 
دستگاه فراتر نرفته، گویاي همه ماجراست.  بی تردید 
آنچه شرکت یادشده انجام داده، دیگران نیز تکرار 
کرده  اند و در این صورت این نکته سؤال برانگیز است 
که چرا برخي واردکنندگان خودرو درست قبل از توقف 
ثبت سفارش، مبادرت به ثبت سفارش هاي کلان و 
چند برابر ثبت سفارش هاي قبلي خود کرده اند؟ آیا 

آنها از موضوع توقف ثبت سفارش مطلع بوده اند؟ 
۷) روند فربگي و یکه تازي مافیاي واردات خودرو 
با دستور غیرقانوني وزیر سابق صنعت، معدن و 
تجارت متوقف یا دچار وقفه که نشد هیچ، برعکس 
براساس شواهد موجود و از جمله همین داستان ثبت 
سفارش غیرقانوني چند هزار خودرو نشان از تداوم 
قدرت یابي و رشد مافیاي واردات خودرو دارد. به 
شرح مذکور در یادداشت پیشین رد پا و منافع مستتر 
این مافیا را در دستورالعمل جدید واردات خودرو که 
در ماه هاي پایاني سال ۱۳۹۶ به تصویب هیئت وزیران 
رسید و معاون اول رئیس جمهور آن را ابلاغ کرد هم 
پیگیري کردیم و به استناد مطالب مطرح شده از سوي 
رئیس جمهور محترم درباره خودروهاي هیبریدي 
در گفت وگوي معروف ماه هاي پایاني سال گذشته با 
آقاي رشیدپور ثابت کردیم این مافیا به چنان بضاعت 
و قدرت تأثیرگذاري دست یافته است که قادر به ارائه 
اطلاعات کذب و اغفال هیئت وزیران و تأثیرگذاري بر 

تصمیم های آنها در راستاي منافع خود است. 
با توجه به این موارد گرچه پاسخ بسیاري از 
پرسش هاي مطرح شده در این مقال هنوز روشن 
نیست، اما به این حقیقت مي توان دست یافت 
که مافیاي خودرو فقط در چند سال اخیر و با 
جهت گیري هاي خاص دولت و از خلال راهبردهاي 
نهفته در دستورالعمل ها و تصمیم های مراجع مسئول 
پا به عرصه وجود گذارده و قدرت گرفته است، بنابراین 
شناسایي قابله این مولود نامیمون و دایه اي که آن را 

بزرگ کرده کار دشواري نیست. 

عمران خان، رهبر حزب پیروز انتخابات سراسري 
پاکستان (تحریک انصاف)، اعلام کرد که کشورش به 
استحکام و گسترش روابط همه جانبه با جمهوري 
اسلامي ایران مي نگرد. به گزارش ایرنا، «عمران خان» 
در دیدار «مهدي هنردوست»، سفیر جمهوري اسلامي 
ایران، با وي، ضمن تشکر از پیام تبریک و تقدیر حسن 
روحاني، رئیس جمهوري اسلامي ایران، سلام گرم خود 
را به دولت و ملت ایران تقدیم کرد. وي با تشریح 
ظرفیت هاي همکاري براي تقویت روابط دو کشور 
گفت: رونق اقتصادي و تجاري در اولویت برنامه هاي 
دولت آتي پاکستان قرار دارد و با توجه به حسن 
مناسبات فیمابین و ظرفیت ها و فرصت هاي موجود 
دو کشور، اطمینان دارم که با بهره گیري حداکثري از 

امکانات، این پتانسیل هاي فراوان نیز بالفعل و محقق 
خواهد شد. رهبر حزب تحریک انصاف پاکستان 
همچنین درخصوص خط لوله گاز ایران به پاکستان 
موسوم به (IP) گفت: پاکستان، نیاز مبرم به انرژي 
دارد و دولت آتي نیز، همکاري با تهران در زمینه 
انرژي را اولویت برنامه خود قرار داده است. عمران 
خان همچنین درخصوص راه حل تنش ها و مشکلات 
منطقه اي گفت: این مشکلات و معضلات در سایه 
همکاري چندجانبه قابل حل است و امیدواریم با رفع 
تنش ها در منطقه، زمینه همکاري بیشتر دولت هاي 

همسایه فراهم شود.
سفیر جمهوري اسلامي ایران در پاکستان نیز 
در ابتداي این دیدار سلام گرم حسن روحاني، 

رئیس جمهوري اسلامي ایران، را به وي و ملت 
پاکستان ابلاغ کرد و همچنین برگزاري موفقیت آمیز 
انتخابات این کشور و پیروزي حزب تحریک انصاف را 
تبریک گفت و براي وي و ملت پاکستان آرزوي سعادت 
کرد. «مهدي هنردوست» همچنین آمادگي جمهوري 
اسلامي ایران در سرعت بخشیدن تعاملات همه جانبه 
با پاکستان، به ویژه فرهنگ، اقتصاد و دیگر زمینه ها را 
اعلام کرد. سفیر جمهوري اسلامي ایران در پاکستان، 
گسترش تعاملات و همکاري تجاري دو کشور با توجه 
به مکمل بودن اقتصاد ایران و پاکستان و ظرفیت هاي 
فراوان این زمینه را خواستار شد. هنردوست همچنین 
با تأکید بر لزوم توجه بیشتر به همکاري هاي دو کشور 
در موضوعات مرزي با توجه به گستردگي مرزهاي دو 

کشور، اجرائي شدن پروژه عظیم خط لوله گاز ایران 
به پاکستان را یادآور شد و افزود: اجراي این پروژه، 
چهره اقتصادي پاکستان را تغییر داده و نقش مهم 
و انکارناپذیري در توسعه اقتصادي این کشور و رفاه 
مردم کشور پاکستان به عنوان کشور همسایه و برادر 
ایفا مي کند. وي با رد رویکرد یک جانبه گرایانه آمریکا 
به موضوعات منطقه اي، اعلام آمادگي ایران براي 
انجام هرگونه تلاش جمعي، مذاکره و رایزني براي 
برقراري صلح و ثبات منطقه را اعلام کرد. هنردوست 
اضافه کرد: جمهوري اسلامي ایران آماده است تا در 
رفع تنش هاي موجود در جهان اسلام که متأسفانه 
به فرصتي براي سوءاستفاده و بهره برداري دشمنان 

مشترک تبدیل شده است، با پاکستان همکاري کند.  

سفیر ایران با رهبر پیروز انتخابات پاکستان ملاقات کرد 
تأکید بر همکاري در زمینه انرژي 

تیم  اصلی  اعضای  از  تخت روانچی،  مجید 
مذاکره کننده توافق هسته ای بود که اکنون «معاون 
سیاسی دفتر رئیس جمهوری» است. او در آستانه دور 
اول تحریم های آمریکا، درباره اتفاقات بعد از خروج 
آمریکا از برجام، بسته پیشنهادی اروپا و واکنش ایران 
به تحریم های آمریکا با احسان آریا خبرنگار تسنیم، 

گفت وگو کرده که خلاصه آن در ادامه می آید: 
 قبل از اینکه آمریکا از برجام خارج شود، با طرف های  �

اروپایی این امر را پیش بینی کرده بودیم. به همین دلیل با 
آنها برای حل این مشکل در ارتباط بودیم و این برداشت 
مشترک را داشتیم که ممکن است آمریکا از برجام بیرون 

برود اما نه به این صورت بلکه به  روش های دیگری. 
 اروپایی ها قبل از خروج آمریکا به ما گفتند «ما روی  �

روش هایی کار می کنیم که اگر ایالات متحده از برجام 
خارج شد بتوانیم این تعهد را ادامه دهیم». پس از 
خروج آمریکا از برجام، آقای رئیس جمهور صحبت 
کردند و تصمیم بر این شد فرصتی به بقیه اعضای برجام 
داده شود. چون برجام تنها متعلق به اروپا نبود و ما 
چین و روسیه را هم داشتیم و شاید نکته ای که خیلی 
به آن پرداخته نمی شود، این است که به دلیل تصویب 
قطع نامه ۲۲۳۱ در شورای امنیت این تعهد تبدیل به 
نوعی تعهد بین المللی کشورها شده است. در واقع 
از کشورها می خواهد برجام را در اجرای موفقیت آمیز 
کمک کنند، چون یک عضو از شش عضو طرف های ما 
از برجام بیرون رفته است بنابراین بقیه اعضای برجام 
باید برای حفظ آن، کاری می کردند که رئیس جمهور هم 
گفتند ما به اینها فرصت می دهیم تا ضررهایی که از قِبَل 

خروج آمریکا از برجام متحمل می شویم، جبران شود. 
 از همان موقع با اروپایی ها در سطوح مختلف در  �

تماس بودیم که همه آنها رسانه ای نشده است؛ براي 
مثال همین چند روز پیش جلسات کارشناسی در اروپا 
داشتیم که اصلا اطلاع رسانی نشد. وقتی یک ماه پیش 
با آقای ظریف به بروکسل رفتیم، کارشناس های ما آنجا 
بودند، بنابراین بحث های کارشناسی ما ادامه دارد و 
اینکه چرا اعلام نمی شود به این دلیل است که باید به 

جایی برسد و سپس درباره آن اطلاع رسانی شود. 
 از همان روزی که ترامپ، آمریکا را از برجام به بیرون  �

هدایت کرد، ما گفتیم فرصت می دهیم و بر همین اساس 
با روسیه، چین و سه کشور اروپایی در تماس نزدیک 
بودیم و سفری که آقای ظریف شروع کردند، اول از 
چین و روسیه شروع شد و بعد به اروپا و بروکسل رفتند، 

بنابراین این گونه نیست که همه توجهات به اروپا باشد. 
با چین و روسیه هم صحبت و مشورت می کنیم؛ اگر 

برجامی در کار نبود چه باید کنیم. 
 بیانیه ۹ماده ای که خانم موگرینی قرائت کردند تقریبا  �

نکات عمده ای بود که باید مطرح می شد، یعنی بالاخره 
اینکه سیستم بانکی مان کار کند، مشکلی برای فروش 
نفت نداشته باشیم، در حمل ونقل و بیمه مشکلی نداشته 
باشیم، همه اینها گنجانده شده بود. بعد از آن هم یک 
جلسه کمیسیون مشترک بود که آقای عراقچی شرکت 
داشت و آنجا هم وارد جزئیات شدیم. ما همان موقع به 
اروپایی ها گفتیم این حرف هایی که می زنید، به عنوان یک 
بیانیه سیاسی حرف های خوبی است ولی اینها کفایت 
نمی کند. ما در عمل باید ببینیم که وقتی تحریم ها فرضا 
تحریم بانکی برگشت و ما خواستیم مراوده بانکی با یک 
شرکت اروپایی داشته باشیم؛ تکلیف این کار بانکی چه 

می شود، به کلیات که نمی شود اکتفا کرد. 
 بسته ای که چند وقت پیش به ما ارائه دادند، یک قدم  �

رو به جلو بود، اما هنوز از دید ما کفایت نمی کرد. حالا 
امیدوارم زمانی برسد که بتوانیم جزئیات بسته را مورد 
بحث قرار دهیم و فکر می کنم در انتهای کار همه چیز 
روشن می شود. اروپایی ها به ما گفتند اطمینان می دهیم 
که بدانید ما روی این موضوع کار می کنیم و می خواهیم 
این کار جلو برود و از دید ما برجام باید بماند و اذعان هم 
داشتند که باید جزئیات را به ما بگویند، این طور نبود که 

بگویند همین و بس. 
 برای اینکه کاری پیش برود، باید وارد جزئیات شویم.  �

وقتی نفت ما مورد تحریم قرار می گیرد باید بدانیم به 
 چه  شکلی باید نفت را بفروشیم، این را اذعان داشتند 
اما گفتند «روی جزئیات این موضوع کار می کنیم» و 
ما هم می بینیم که آنها دارند کار می کنند و این برای 
ما روشن است. این طور نیست که بعد از گذشت مدت 
زمانی از مذاکره بگوییم شما همین طوری با کلمات بازی 
می کردید، پس عمل ها چه شد؟ می بینیم که کار رو به 

جلو است و طرف هایمان در کار جدی هستند. 
 نمی خواهم بگویم که صددرصد پیش بینی می کنم  �

که به نتیجه می رسیم، من می گویم این روندی که شروع 
شده رو به جلو است. به هرحال باید منتظر ماند و باید به 
این مرحله برسیم که در نهایت آنها بگویند که «به اینجا 
رسیدیم و این بسته ما با جزئیات است و شما نظرتان 
چیست؟»، آن موقع براساس چیزی که نهایتا به عنوان 
بسته نهایی که جزئیات هم دارد می توانیم تصمیم 
بگیریم که مناسب است یا خیر، پس باید در همان زمان 

تصمیم گرفت. 
 موضوعات بسته موجود است، اینکه آنها در زمینه  �

بانک چه گفتند، کار کارشناسی آن در حال انجام است. 
اینها در بعضی موضوعات ریز شده بودند اما بعضی 
موضوعات کلیات بود که ما صریح گفتیم کفایت 
نمی کند و به همین دلیل از آن زمان تاکنون بحث های 
کارشناسی ما در حال انجام است و وضعیتش به جایی 

رسیده که بحث ها ریزتر شده است. 
  الان دو تاریخ پیش رو داریم که نمی توانیم از آنها  �

بگذریم؛  یکی تاریخ این هفته است و تاریخ دیگر آن 

آبان ماه است، اینها زمانی هستند که تحریم های آمریکا 
برمی گردد، حالا یکی از آنها شامل یک سری از اقلام 
است و راجع به پول و خودرو و طلا و این چیزهاست 
و تحریم های آبان ماه درباره بانک و نفت و سایر موارد 
است. به اروپایی ها گفتیم که حتما باید قبل از اینکه 
این تحریم ها بخواهد مؤثر باشد، تکلیفمان روشن باشد، 
حالا یک سری در این مرحله و سری دیگر در مرحله 
دیگر. ما نمی توانیم بی تفاوت باشیم و بگوییم حالا این 
تحریم ها هم آمدند و رفتند اما مذاکره می کنیم، خیر، 
این گونه نیست و حتما باید تحولی صورت بگیرد و آنها 

به وضعیت ما آشنا هستند. 
 ما با روس ها و چین  دو مسئله داریم؛ یکی بحث های  �

۱+۴ که در این قالب مذاکره می کنیم. ما با روسیه و چین 
در کمیسیون مشترک برجام هم مذاکره می کنیم و حتی 
زمانی که جلسه ای در سطح وزرا باشد گفت و گو بین 
طرفین برقرار است که نمونه آن همین مذاکره وین بود یا 
حتی در سطح کارشناسان باز گفت و گو بین طرفین برقرار 
است، پس اساسا این گونه نیست که ما بی توجه به نقش 
روسیه و چین در برجام باشیم، علاوه بر آن رابطه ایران با 
روسیه و چین متفاوت با چند کشور دیگر اروپایی است. 
ما با این کشورها هم بحث همسایگی را داریم و هم 
بحث مراودات را که در حوزه های مختلفی برقرار است. 

  (درباره سرنوشت بسته): حتما باید اتفاقی تا  �
دوشنبه رخ دهد تا کاملا برایمان روشن باشد که مثلا 
اگر بخواهد تحریم نفتی اعمال شود، اروپا چه  اقدام 
جبرانی اي خواهد داشت. اگر بعد از تحریم ها باشد 
فایده ای ندارد. ما این مسئله را به آنها گفتیم و آنها هم 
قبول دارند و می دانند اگر تحریم ها اعمال شود و اگر 
اقدامات جبرانی شان نتیجه بخش نباشد، بی فایده است. 
این می شود مذاکره برای مذاکره و ما نمی خواهیم با 
اروپایی ها یا هر طرف دیگری مذاکره برای مذاکره داشته 
باشیم، می خواهیم مذاکراتمان هدفمند باشد و نتیجه 

داشته باشد. 
 استنباط ما این است که قبل از بازگشت تحریم ها باید  �

یک سری اتفاقات بیفتد و یک سری مطالب برای ما روشن 
شود و بدانیم در کجا هستیم. برداشت من این است 
که اروپایی ها و طرف هایمان تا قبل از شروع تحریم ها 
مواضع و برنامه ها را روشن  تر می کنند، ممکن است ما با 
تفاهم یکدیگر مقداری دیگر وقت بدهیم که کامل همه 
چیز شفاف و روشن شود. برداشت من این است که اینها 

قبل از هفته آینده اقدامی خواهند کرد. 

 معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری: 

به اروپا گفته ایم اقدام بعد از تحریم ارزشی ندارد

می
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